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O Vereador que o presente subscreve, ao usar
das atribuigées conferidas pelo Artigo 137, inciso Il e Artigo 160, inciso Il, alinea
“c” e “d" c/c 162, inciso Il do Regimento Interno desta Casa de Lei, REQUER 3
Mesa Diretiva, ouvido o Soberano Plendrio, que seja remetido expediente ao
EXCELENTISSIMO SENHOR MINISTRO DAS CIDADES - Jader Fontenelle
Barbalho Filho para que nos informe, afim de esclarecimento publico:

Atualmente o Municipio de Campo Mourdo -
Estado do Parana, diante do Censo do IBGE - 2024, passou a ter 103 mil
habitantes, com isso, o Programa Minha Casa, Minha Vida, modificaria o teto dos
imoveis, passando de R$ 190.000,00 para R$210.000,00;

A Caixa Econdémica Federal foi oficiada sobre o
novo valor a ser aplicado a este Municipio?
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Se sim, porque ainda est& aplicando o menor valor
a populagéo deste Municipio?

JUSTIFICATIVA:

De acordo com a estimativa do IBGE para 2024, a
populagéo de Campo Mouréo, no Parana, é de 103.340 habitantes.

Nesta raciocinio, o Programa de habitagdo, Minha
Casa, Minha Vida, deveria ser alterado no Municipio, com isso, beneficiando os
moradores que desejam adquirir um residéncia na cidade.

No entanto, a Caixa Econdmica Federal no
alterou o teto dos imdveis, razao pela qual a populagdo de Campo Mour&o est
sendo prejudicada, por este ato.

Visando justamente, a boa gestdo publica por
parte dos Programas Governamentais, e 0 bom trabalho de fiscalizagdo do
Vereador, € que buscamos o presente requerimento para devido levantamento
dos fatos e registro das devidas respostas, para apuragdo dos fatos aqui
elencados, assim faz-se necessario a alteragéo do teto para R$210.000,00, como
oficializar a unidade da Caixa Econémica Federal de Campo Mourdo, para
adequacgdo do Teto.

Sem mais seja remetido ao Soberano Plenario.

SALA DAS SESSOES DO PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO,
Estado do Parana, em 04, de outubro de 2024.

Assinado digitalmente por:

MARCIO BERBET
E Vereador
04/11/2024 10:28:44

Assinatura digital avangada com certificado digital nao ICP-

Brasil.
Marcio Berbet
Vereador
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A COORDENADORIA DE ASSUNTOS
LEGISLATIVOS CERTIFICA

PROJETO DE LEIN® 12024

REQUERIMENTO REGIME DE URGENCIA N° 200 /2024

- QUANTO A EXISTENCIA DE REGISTRO DE SUMULA NOS TERMOS DA RESOLUCAO N.°
11/2013.
SOBRE A MATERIA:

( X ) ndo existe simula registrada por outro Vereador sobre o assunto.

( ) existe o registro de simula de outro Vereador e COPIA ANEXO.

- QUANTO A PREJUDICIALIDADE:
( X ) ndo ha qualquer ébice.
( )aproposicéo é idéntica a outra (anexo) ( ) Jaaprovada (167,1, aRlI)
( ) Rejeitada, nesta Sessé&o Legislativa (1671, b)
( ) Jatransformado em diploma legal (167,1,C)
() a proposigéo (artigo 167, inciso Il) é idéntica a outra considerada inconstitucional pela CLR.
( ) Trata-se de Indicag&o e/ ou requerimento com a mesma ou oposta finalidade de outro ja aprovado

(artigo 167, inciso VI) conforme documento anexo.

- QUANTO AOS QUESITOS PARA RECEBIMENTO E DISTRIBUIGAO DA PROPOSICAOQ.

( X ) ndo ha qualquer ébice.
() a proposicéo fere o artigo 151, § 2°, inciso |, do R. ., pois ndo esta formalizada e em termos.

( ) a proposig&o tem contelido idéntico ou semelhante a proposig&o em tramitag&o - n°........... 2018
(em anexo) - art. 151, § 2°, inciso |l, alinea "d”, do R.1.

() a proposigéo tem conteudo que foi objeto de Indicag&o ou Requerimento aprovados nos ultimos
180 (cento e oitenta dias) (copia anexo) - art. 151, § 2°, inciso |I, alinea “e”, do R.I.

( ) a proposigio refere-se a objetivo/meta ndo incluido Plano Plurianual e Lei de Diretrizes
Orgamentarias, vigentes — art. 128, § 2°, do R.l.

Campo Mour&o, 04 de novembro de 2024.
r e

Jéssica Franga Dos Santos
Coordenadoria de Assuntos Legislativos
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PARECER PRELIMINAR: DATA DO RECEBIMENTO PARA PARECER: 04/11/2024
( ) Indicagdo n° -/2024 ( ) Requerimento n° -/2024
(X ) Requerimento de Urgéncia n® 210/2024 ( ) Mogéo n° -12024

AUTORIA: MARCIO BERBET

OCORRENCIAS:

( ) Preenchidos os requisitos de constitucionalidade e legalidade.

( x ) Verificagao de Prejudicialidade.

( ) Vicio de competéncia da matéria. Competéncia do (a):

( ) Vicio de origem. Competéncia privativa do (a):

() Inconstitucional por ferir:

() Inorgénico por ferir :

( ) llegal por ferir :

( ) Possivel corrigir ilegalidade/inconstitucionalidade através de emendas.

( x ) Necessério corrigir nos seguintes pontos:

Obs: Requerimentos direcionados para entidades publicas, ndo compreendidas
no d&mbito da administragdo municipal, ou a entidades privadas em Regime de

Urgéncia devem utilizar-se dos arts. 137, IV, art.160, I “C" e “D", art. 162, Il do
Regimento Interno.

( ) Aindicacao atende ao art. 128, § 2° do R.I., frente ao disposto no programa ... da LDO.
( ) Aindicagao atende ao art. 128, § 2° do R\, frente ao disposto no art. ............... do PPA.

Parecer prolatado em 04/11/2024

( ) favoravel a tramitagéo.

( ) favoravel a tramitagdo com emendas. (A Emendas em anexo.
( ) Pela apresentagdo de substitutivo ( ) Substitutivo em anexo.

() Contrario a tramitagéo (x ) Diligéncias.

Ulisses Lima Takarada
Procurador Juridico
OAB/PR 59.148

DR/DIJUR



